PAGE

                                                                                  [image: image1.jpg]L

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХНЕПАШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

   ____________                         с. Верхнепашино                № _________р
О внесении изменений и дополнений

в Устав Верхнепашинского сельсовета

Енисейского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь с. 18, 30 Устава Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края, в целях приведения Устава Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края в соответствии с требованиями действующего законодательства, Верхнепашинский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Согласовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края» (приложение 1).

2. Ответственному по организации и проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края» (Чапига Е.И.)  провести необходимые мероприятия по организации и проведению публичных слушаний  09.11.2021г.

3.Предложения жителей Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края  и иных участников публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края», заявки для участия в публичных слушаниях в письменном виде направляются по адресу: с. Верхнепашино, ул. Советская, 91, в соответствии с Порядком учёта предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

 4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельсовета Чапига Е.И..

5.Решение вступает в силу со дня, следующего за днём его официального опубликования в информационном издании «Сельский вестник»

	Председатель Верхнепашинского

сельского  Совета депутатов

___________________М.В.Демидова
	Глава

Верхнепашинского сельсовета

__________________Е.И. Чапига

                                                                              Приложение 1
                                                                              к решению Верхнепашинского сельского

                                                                              Совета депутатов

                                                                              от _____________________   №______
                                             РЕШЕНИЕ                                 ПРОЕКТ
с. Верхнепашино

«__»________2020                                                                        №_____

О внесении изменений и дополнений в Устав

Верхнепашинского сельсовета

В целях приведения Устава Верхнепашинского сельсовета в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 30, 74, 75 Устава Верхнепашинского сельсовета, Верхнепашинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Верхнепашинского сельсовета следующие изменения:

1.1. в статье 10:
- пункт 6 дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.2. Статью 21 изложить в новой редакции:

«Статья 21. Опрос граждан
1. Опрос граждан проводится на всей территории сельсовета или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Верхнепашинского сельсовета, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Верхнепашинского сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) Совета депутатов или главы сельсовета - по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Красноярского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей сельсовета или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов в соответствии с законодательством Красноярского края.

5. Решение о назначении опроса граждан принимается сельским Советом депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В решении Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

6. Жители сельсовета должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей сельсовета;

2) за счет средств бюджета Красноярского края - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Красноярского края.».

1.3. в статье 20:
- в пункте 1 слова «Совета депутатов и главы сельсовета» заменить словами «органов и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется Решением Совета депутатов.»;

1.4. в статье 22-1.:

- пункт 5 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;

1.5. главу 2 дополнить статьей 22-3. следующего содержания:
«Статья 22-3. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию сельсовета может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории Верхнепашинского сельсовета, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Верхнепашинского Совета депутатов.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Верхнепашинского сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы устанавливается решением Верхнепашинского Совета депутатов. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Верхнепашинского Совета депутатов может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории Верхнепашинского сельсовета.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов.
1.6. в статье 25 пункт 2 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

1.7. пункт 2 статьи 26 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

1.8. в статье 45.1:

- пункт 1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;

1.9.  в статье 45.3:

- пункт 1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;»;

- дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Депутату сельского Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 4 рабочих дня в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Советом депутатов.»;

1.10. главу 8 дополнить статьей 63-1. следующего содержания:
«Статья 63-1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 22-3._ настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется решением Совета депутатов.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».

1.11. Пункт 6 статьи 76 изложить в следующей редакции:

«6.  Действие подпункта 1.19 пункта 1 статьи 10 Устава приостановлено до 01.01.2022 в соответствии с Законом Красноярского края от 11.02.2021 года № 11-4736 «О приостановлении действия подпункта "л" пункта 1 статьи 1 Закона края "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Верхнепашинского сельсовета Е.И. Чапига

3. Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Верхнепашинского сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Сельский Вестник», после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке.

4. Глава Верхнепашинского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

	Приложение 2                                   к решению                                                                                                          Верхнепашинского сельского                                                                                 Совета депутатов                                                                               от _______________№  ______

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ  И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВЕРХНЕПАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений, вносимых в Устав Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края.

2. Проект решения Верхнепашинского сельского Совета депутатов Енисейского района Красноярского края  о  внесении изменений и дополнений в Устав Верхнепашинского сельсовета  Енисейского района Красноярского края (далее - проект решения) подлежит официальному опубликованию в порядке, установленном Советом депутатов.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Верхнепашинского сельсовета Енисейского района Красноярского края и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.

5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения.

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Совет депутатов рассматривает поступившие предложения не позднее 3 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего аппарат Совета заблаговременно информирует их о месте и времени заседания Совета депутатов.

По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 6 настоящего Порядка, Совет депутатов принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные (общественные) слушания либо отклоняет их. В случае если инициаторы не присутствовали на заседании Совета депутатов при обсуждении внесенных ими предложений, Председатель Совета депутатов информирует их о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов.
9. Итоговые документы публичных слушаний направляются Председателем в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.

PAGE
3